LEI Nº 995 / 2024.

RATIFICA A DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLÉIA
GERAL DO CONSORCIO PUBLICO RIO
GUANDU QUE AUTORIZA O REINGRESSO DO
MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO COMO ENTE
CONSORCIADO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, SR.

LEVI MARQUES DE SOUZA, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE

SANCIONA A SEGUINTE LEI :

Art. 1° Fica ratificada a deliberação da Assembleia Geral do

Consórcio Público Rio Guandu, ocorrida aos 28 de novembro de 2023, na qual

decidiu por unanimidade pelo reingresso do município de Afonso Cláudio no

referido Consórcio, mediante o pagamento da cota de ingresso, que

corresponderá a 20% (vinte por cento) do valor referente ao rateio anual que

competir ao município, tendo sido apresentada a Lei Municipal nº 2.414/2022 de

07 de abril de 2022, a qual atende a legislação pertinente e, ainda, eleva a

abrangência de atuação do Consórcio Público em questão ao respectivo

município, inclusive no tocante aos direitos, deveres e obrigações constantes no

contrato de Consórcio Público.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

_ _ Brejetuba, 21 de março de 2024.

CHEFE DE GABINETE

Av. Angelo Uliana - s/nº - Bairro Bellarmino Ulyana - CEP 29630-000 - Brejetuba - ES
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00